
Gabinetto del Sindaco
Ufficio di scopo 'Politiche Giovanili'

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RA/288/2023 del 18/04/2023

NUMERO PROTOCOLLO RA/22684/2023 del 18/04/2023

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico e dei relativi allegati per l realizzazione della manifestazione “L’Isola
che non c’era” – Edizione 2023 al fine di realizzare attività socio-culturali volte ad incentivare e sostenere l’attiva
partecipazione giovanile presso tutti i Municipi di Roma

IL DIRETTORE

ADELE TRAMONTANO

Responsabile del procedimento: Cristiano Corradini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ADELE TRAMONTANO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile

SERENELLA BILOTTA

rif:202300028958 Repertorio: RA/288/2023 del 18/04/2023 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

le linee programmatiche del Sindaco per il mandato amministrativo 2021-2026, approvate con Deliberazione
dell’Assemblea Capitolina n. 106 del 19 novembre 2021, hanno posto al centro degli obiettivi per il rilancio della
città l’esigenza di dotare Roma di un programma di politiche giovanili che dia la possibilità alle ragazze e ai ragazzi
di essere protagonisti dello sviluppo economico, sociale e culturale della città attraverso la programmazione di
eventi e manifestazioni socio – culturali realizzati dai giovani e ad essi destinati;
in tale ottica, con ordinanza n. 90 del 1 giugno 2022 è stato creato l’Ufficio di Scopo “Politiche Giovanili“
nell’ambito dell’Ufficio del Gabinetto del Sindaco, finalizzato a porre in essere una serie di azioni volte a favorire il
pieno coinvolgimento delle nuove generazioni, la loro capacità di visione e creatività, il loro impegno e senso di
appartenenza alla comunità cittadina, promuovendo azioni di sostegno quali, ad esempio:
l’individuazione di forme di sostegno economico e di avvio al lavoro;
l’identificazione di spazi di incontro mediante la creazione di centri di aggregazione giovanile, con i luoghi di
sperimentazione di condivisione di esperienze;
l’incremento di attività culturali artistiche formative attraverso organizzazione di eventi, con specifica attenzione
al mondo giovanile.
in ossequio a quanto sopra, nei mesi estivi, è volontà dell'Amministrazione promuovere attività socio - culturali a
favore della cittadinanza e del territorio, offrendo un intrattenimento gratuito che interessi aree di tutti i Municipi,
in una prospettiva di riqualificazione globale del territorio;
a tal fine l’Amministrazione intende favorire la realizzazione di misure volte all’incremento dell’occupazione
giovanile, anche tramite l’organizzazione di eventi a carattere socio-culturale;
la Giunta Capitolina, con memoria n. 35 approvata nella seduta del 17 giugno 2022, ha ritenuto di esprimere parere
favorevole all’avvio della manifestazione denominata “l’Isola che non c’era” volta ad offrire alla cittadinanza
opportunità diffuse di vivere il proprio Municipio attraverso momenti di aggregazione socio-culturale;
la Giunta Capitolina, con memoria n. 33 approvata nella seduta del 17 aprile 2023, ha ritenuto di esprimere parere
favorevole all'avvio della manifestazione denominata "l'Isola che non c'era - 2023" volta ad offrire opportunità
diffuse di vivere il proprio Municipio e più in generale tutta la città, i suoi spazi, attraverso significativi momenti di
aggregazione socio-culturale;
con il medesimo atto è stato formulato apposito indirizzo al Direttore dell’Ufficio Politiche Giovanili presso il
Gabinetto del Sindaco affinché siano posti in essere tutti i provvedimenti per la realizzazione della manifestazione e
siano definiti i contenuti dell’avviso pubblico per la citata manifestazione secondo i principi e linee guida ivi
contenuti;
con determinazione dirigenziale n. 249 del 20.6.2022 è stato approvato dal Direttore dell’Ufficio Politiche Giovanili
presso il Gabinetto del Sindaco l’avviso pubblico per l’edizione del 2022 dell’anzidetta manifestazione, in ossequio
al suddetto indirizzo;
stante il buon esito dell’edizione del 2022 l’Amministrazione di Roma Capitale in linea con quanto previsto dalla
Deliberazione di Giunta Capitolina 85/2023, previa nota RA/10485/2023 del Capo di Gabinetto, ha proceduto ad
avviare un percorso ricognitivo volto al coinvolgimento dei Municipi, ai fini della riproposizione per l'annualità 2023
della manifestazione denominata "L'ISOLA CHE NON C'ERA", finalizzata alla promozione di attività socio-culturali in
ambito municipale presentate da giovani under 35 mediande l'acquisizione di proposte progettuali;
l’iniziativa è articolata in un numero di 15 eventi socio – culturali, uno per ogni Municipio di Roma Capitale, da
svolgersi in aree specificatamente individuate dai singoli Municipi;
questi ultimi, all'esito delle note dell'Ufficio di Scopo Politiche Giovanili RA/16618/2023 e RA/18100/2023 e delle
richieste ivi formulate, hanno provveduto, ciascuno, all’invio di schede sintetiche - conservate in atti - contenenti
le aree dagli stessi individuate ai fini dello svolgimento della manifestazione nonchè tutte le informazioni di
carattere tecnico-urbanistico ritenute necessarie al buon esito di ciascun evento;
ciascuna manifestazione, presentata nella proposta progettuale, dovrà essere realizzata in un periodo della durata
minima di 30 giorni dalla consegna delle aree, anche non consecutivi, e dovrà concludersi improrogabilmente entro
e non oltre il 30 settembre 2023;
i soggetti interessati potranno presentare, per quanto attiene all'aspetto socio-culturale che è alla base della
manifestazione, progetti di: spettacolo, arte, teatro, musica, cinema, rassegne, attività culturali varie, giochi e
animazioni, attività ludiche, intrattenimento, tornei di giochi da tavolo (ad esempio pingpong e biliardino);
unitamente alle suddette attività socio–culturali potranno eventualmente essere previste, attività
enogastronomiche, street food, somministrazione di cibi e bevande;
la suddetta attività di somministrazione dovrà essere svolta in conformità e previe le necessarie autorizzazione di
legge, da ottenere a cura e spese del soggetto proponente e potrà essere svolta anche tramite un’attività
commerciale ubicata nell’immediata prossimità dell’area oggetto dell’iniziativa, previa idonea convenzione;
nella formulazione delle proposte, dovranno essere in ogni caso garantite attività culturali, destinate ai giovani, a
titolo gratuito, con cadenza settimanale e con una programmazione di minimo un evento a settimana;
alla manifestazione potranno partecipare attività imprenditoriali, associazioni o cooperative operanti nel settore
culturale, artistico e dello spettacolo, in forma singola o associata, legalmente costituite secondo le previsioni

rif:202300028958 Repertorio: RA/288/2023 del 18/04/2023 Pagina 2 di 6



normative vigenti, a prevalente o ad esclusiva gestione giovanile, presentando a pena di esclusione un solo progetto
per un’unica area;
le attività proposte dovranno essere gratuite per i fruitori;
ai soggetti ammessi alla manifestazione l’amministrazione, provvederà a concedere contributi e attribuire vantaggi
economici erogati nei limiti dello stanziamento di bilancio, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 12 della legge
241/90 e dei regolamenti comunali all’uopo vigenti in misura pari al 90% della spesa preventivata ed effettivamente
sostenuta dal soggetto proponente fino ad un massimo di € 000,00 (quindicimila/00) per ciascun Municipio (area);
occorre pertanto procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per definire le modalità e i termini della
partecipazione alla manifestazione denominata “l’isola che non c’era“ - edizione 2023, secondo i criteri di offerta
sopra esposti;
le proposte progettuali saranno valutate da una commissione di valutazione nominata dal Direttore dell’Ufficio di
Scopo “Politiche Giovanili” presso il Gabinetto del Sindaco che sarà composta da non più di cinque soggetti interni
ed esterni all’amministrazione in possesso di appropriate competenze professionali in materia oggetto dell’avviso
pubblico.

VALUTATA

la regolarità tecnica e il correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui quanto dispone l’articolo 147 bis del
d. Lgs 267/2000 nonché l’art. 7 del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione
dell’Assemblea Capitolina numero 12 del 19 marzo 2013

RITENUTO

di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 il Funzionario Esperto Normativa
Lavori Pubblici e Finanza di Progetto, Dott. Cristiano Corradini

CONSIDERATO CHE

l’Assemblea Capitolina ha approvato il regolamento per la concessione di contributi e per la traduzione di vantaggi
economici a sostegno delle attività culturali in attuazione dell’articolo 12 della legge 7 agosto 241/90 giusta
deliberazione numero 82 del 7 novembre 2019, per come modificata dalla deliberazione n. 65 del 6 settembre 2022;

VISTI

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;
la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina 106 del 19 novembre 2021;
le Deliberazioni dell’Assemblea Capitolinanumero 82 del 7 novembre 2019 e n. 65 del 6 settembre 2022;
l’ordinanza 90 del 1 giugno 2022;
la Memoria di Giunta Capitolina n. 35 approvata nella seduta del 17 giugno 2022;
la Memoria di Giunta Capitolina n. 33 approvata nella seduta del 17 aprile 2023;
la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 85/2023;
il regolamento per la concessione di contributi e per la traduzione di vantaggi economici a sostegno delle attività
culturali
il D.Lgs. n. 50/2016;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto di Roma Capitale;
il Regolamento del Decentramento Amministrativo;
i documenti richiamati in premessa

DETERMINA

rif:202300028958 Repertorio: RA/288/2023 del 18/04/2023 Pagina 3 di 6



per i motivi espressi in narrativa

di approvare l’avviso pubblico con i relativi allegati quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per la realizzazione della manifestazione “l’Isola Che Non C’era” - edizione 2023, articolati in una
rassegna di 15 manifestazioni socioculturali volte ad incentivare sostenere la partecipazione giovanile in tutti i
municipi di Roma Capitale, da svolgersi nelle seguenti aree:

Municipio I P.zza San Pietro in Vincoli

Municipio II P.le Ankara

Municipio III P.zza Conca D’Oro

Municipio IV L.go Panelli

Municipio V Parco Villa Gordiani – lato Via Olevano Romano

Municipio VI Parco della Pace – Via della Tenuta di Torrenova

Municipio VII Parco 17 Aprile 1944

Municipio VIII Via dei Granai di Nerva

Municipio IX Largo Montanari

Municipio X P.zza Scipione l’Africano

Municipio XI Parco Tevere Magliana (ingresso Via Scarperia)

Municipio XII Piazza Merolli

Municipio XIII Giardino “V. Paparelli” – Via Cornelia 73

Municipio XIV Viale Indro Montanelli

Municipio XV Olgiata ex area Mercato – Via Tieri

di approvare i criteri di valutazione di seguito elencati:

rif:202300028958 Repertorio: RA/288/2023 del 18/04/2023 Pagina 4 di 6



CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO
MASSIMO

a. Contenuto e coerenza della proposta progettuale 0-25

b. Accuratezza e chiarezza della descrizione della proposta progettuale 0-15

c. Organizzazione e sostenibilità della proposta progettuale (competenze, impatto ambientale) 0-15

d. Modalità di offerta e fruizione della proposta progettuale (attrattività, grado di innovatività,
comunicabilità) 0-15

e. Eventuali attività enogastronomiche, street food, somministrazione di cibi e bevande
(tipologia, modalità del servizio, esercizio autonomo o in convenzione) 0-30

100

di dare atto che l’avviso non è vincolante per l’amministrazione che ha facoltà di sospendere, modificare,
prorogare, annullare in qualsiasi momento la manifestazione di interesse senza darvi seguito;
di dare atto che, all’esito dell’approvazione della graduatoria, verranno impegnati i fondi necessari per l’erogazione
del contributo previsto nella misura indicata in narrativa e che graveranno il Bilancio 2023 cap/art 1400079/464;
di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 5 L. 241/90, il Funzionario Esperto Normativa
Lavori Pubblici e Finanza di Progetto, Dott. Cristiano Corradini;
di dare atto che l’Avviso Pubblico sarà diffuso mediante:
pubblicazione, a decorrere dall’ emissione e sino alla scadenza, all'Albo Pretorio on line Roma Capitale di cui al
portale istituzionale www.comune.roma.it, accessibile dal link "Albo pretorio on line";
pubblicazione all’indirizzo www.comune.roma.it - sezione “Attualità” -- “Tutti bandi, avvisi concorsi” -- Struttura
“Dipartimento Attività Culturali
Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto a pubblicazione ex D. Lgs. 33/2013
di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6-bis
della L. 7 agosto 1990, n. 241, e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; tale accertamento è
stato effettuato sulla base di quanto riportato nella nota del Segretario Generale prot. n. RC19114 del 26 giugno
2017, avendo verificato l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

IL DIRETTORE

ADELE TRAMONTANO

rif:202300028958 Repertorio: RA/288/2023 del 18/04/2023 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato 6 - Domanda erogazione contributo.pdf

Memoria della Giunta Capitolina n. 35 del 17 giugno 2022p.pdf

Ordinanza 90.22.pdf

Deliberazione Assemblea Capitolina n. 82-2019.pdf

Allegato 1 domanda.pdf

Deliberazione Assemblea Capitolina n. 106-2021.pdf

Avviso Pubblico L'isola che non c'era_edizione 2023.pdf

Deliberazione Assemblea Capitolina n. 65-2022 (1).pdf

Allegato 2 Proposta progettuale.pdf

RA20230010485-RA20230010485-AB3E532C9CAB04AB4834C62584E5EFE0.pdf

RA20230016618-Isola che non c'era lettera ai Direttori_signed_firmato.pdf

RC20230010361-RC20230010361-10218B35F892008015F6450603EFF608.pdf

Allegato 4 Piano economico.pdf

Allegato 5 Dichiarazioni.pdf

Allegato 3 Programma.pdf

RA20230018100-Isola che non c'era lettera ai Direttori_signed_firmato.pdf

rif:202300028958 Repertorio: RA/288/2023 del 18/04/2023 Pagina 6 di 6


		2023-04-19T15:58:27+0200
	SERENELLA BILOTTA




